Rñso ad q situz qōnis qz oēs circūstātes vo cē audierūt

et deuter. 7. et 5. Et h' q: lex dabat iudeis vt obseruaret eas ideo oportebat q: ipsi illam audiret. Ad 2^m dicendū q: h' Marcus et Luc. dixerūt tu es filius meus. Matthe. dixit h' est filius meus. et sic necessario dirigebat vox ad stātes h' qd istoz dictū fuerit. s. an i scda vel in tertia psonā. j. dicef i quadam qōne. et tñ etiā si diceref tu es filius meus altantes au dirēt illā vocē q: pp eos fiebat. s. vt ipsi sciref Jo. eē filiū dei. An fuit cōueniens q: vox patris audiref sup xpm i bap.

Questio. XCIII.

Queritur an fuit cōueniens q: vox patris audi ref sup xpm in baptismo. Quidam dicunt q: nō q: ista vocis formatio est qdam ostensio sensibili psonē patris: s: filius et spiritus sanctus dicunt esse missi p hoc q: sensibiler apparuerūt: mitti tñ non cōuenit patri: vt ait Aug. 3. de trinitate q: etiā non debuit ondi in aliquo si gno sensibili. Itē vox est significatiua verbi cōcepti in corde: sed pater nō est verbū: q: nō manifestat cōueniēter p vocem vel in voce. Itē homo xps nō incipit esse filius dei in bap. sicut qdaz heretici putauerūt: sed h' fuit quādiu hō fuit. s. ab instanti sue cōceptionis. Potius q: in pceptione ista vox audiri debuit vel saltē in hāuitate eo q: tunc xps pmo inci piebat apparere in mūdo q: nō poterat fieri in cōceptione: et non daref tunc occasio erōris vt putaref q: xps incepisset esse filius dei in bap. Itē ista vox fuit quasi qdam appro batio p dicationis xpi q: cum d' hic est filius meus et ē sub audit. ipsuz audite. Sic expmitur et. j. 17. et Mar. 9. et Lu. 9. et tñ xps nō incepit nūc p dicare sed postea iō nō fuit nūc cō ueniēs ista vox. Itē ista vox ostēdebat Jesum esse filius dei et sufficiebat hoc semel ostēdi: q: si semel esset verus filiū dei necessario esset semp filius dei. fuit tñ iterum ista vox au dita i trāfiguratiōe xpi. j. 17. et Mar. 9. et Lu. 9. 2^o. Pe. p er go supfluit altera istarū ostēsiōnū. Dicēdum q: cōuenies fuit in bap. xpi audiri vocem patris sup eū. Primo q: ista vox fuit ad ostendendū q: Jesus erat filius dei. Tunc tñ cō ueniētius debuit ondi ipsuz esse filiū dei cuz p ipsi p pō ostē sus est: xps tñ nō fuit ostēsus iudeis gūaliter ante bap. Joā. et ad hoc fuit bap. ille vt in eo manifestaret toti p pō. Sic p Joā. i. f. Ego nescieba eū. sed vt manifestet in israel p pēa ego veni in aq baptizans. Tunc q: qñ toti p pō ostēsus ē. debuit maxime istud testimoniū audiri vt a pncipio iudei tenerent Jesum in hac passioe honoris. s. q: esset filius dei. Nā facili^o est hōiem teneri in honore si a pncipio qñ cognosci incipit inueniat in statu honoris: q: si inueniat i statu humili et po stea sibi honor accrescat. Et h' sue pp emulationē eoz q: vidēt se supari ab illo que prius tāq: equalē tenebant: siue pp admirationē vñ alicui tātus honor aduenerit sicut pri^o erat in humili statu et iste honor ē magnus q: sibi accrescit. Ista fuit cā qre xps minus receptus ē in nazareth iter cognatos suos et cōpatriotas q: inter ceteros cognatos iudeos. s. q: isti cognoscebāt eū quātū ad pgeniē suā et q: tū ad conuersatio nē totius vite pterite. Jo mirati sunt qmōdo subito ista vir tus sibi aduenerat. Un h' faceret miracula iter eos nō crede bāt in eum nec laudabāt deū q: dederat talē ptatem hoibus sicut fecerat illi q: erant in vrbe Naym et in alijs locis qñ vi debāt xpm facientē ista miracula. vt p Mar. 2. et Lu. 7. et j. 8. et 9. sed magis scādalizabant pp miracula eius Mar. 6. f. Et multi audietes mirabant in doctrina ei^o dicētes. Un huic hecdoia et q: est sapia q: data est illi et virtutes tales que p ma nus eius efficiunt. Nōne iste est fabri fili^o et Martē. Nōne et sorores eius h' nobiscuz sunt. Et seqtur. Et scādalizabant in illo. Ideo dixit tūc xps q: nō est ppha sine honore nisi in patria sua et in cognatiōe sua et i domo sua. Etiā cognati xpi nō credebant in eū nec curabāt de miraculis eius. Sic dicef Joā. 7. f. Nec. n. fratres eius credebāt i eū. Ob h' q: fuit valde cōueniēs vt xps moy vt ostēsus est toti p pō. s. in bap. p Jo. audiref testimoniū patris de eo. s. q: erat filius dei. Et sic po pulus totus a pncipio recipet eum in illo honore et nemo ei postea inuideret nec eēt difficile eū semp postea teneri i ho nore illo i quo fuisse a pncipio inuentus. Scōd fuit h' et pp nos qui illā vocē nō audiuimus. vt. f. q: ea audierūt pde cessores nri in fide nos quoq: p eoz fidem credam^o. Sic ait Chrisost. sup Matthe. in qdam omelia q: in pncipijs spiri tualij rerum semp sensibiles apparent visiones pp eos qui nullā itelligētā incorpōralis nature suscipe pnt vt si postea nō fiat ex hys q: semel facta sunt recipiant fidem. Et sic cum

opio q: nō fuit conueniens.

1^a rō

2^a rō

3^a rō

4^a rō

5^a rō

A rō: q: fuit conueniēs ista vocis audi. i bap.

6^a rō

B 1^a rō

substantia dei patris sit inuisibilis conueniēs fuit notificari p vocē. et hoc potius in bap. xpi q: alias: q: ibi fuit pncipiū religionis nre. Tertio fuit hoc pp nrm bap. q: in xpi bap. ostēdi debuerunt oia que in nro bap. sunt. Et tñ in bap. hō efficitur filius dei p fidē et factm Joā. i. f. Dedit eis ptatem filios dei fieri hys qui credūt in noie eius. Modum aut istius filiationis vel gnationis a deo ostēdit xps. Joā. 3. f. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spū sancto nō pōt introire i regnū dei. Et sic d' q: in bap. nascit hō de spū sancto et per istaz natiuitatē efficitur hō filius dei siue spūs: q: d' ibi qd natus est ex spū spiritus ē. Ad significādum q: in bap. effi cit hō filius dei decuit q: in bap. xpi ostēderet testimoniū q: ipse esset filius dei. et h' fuit per istaz vocem patris: iō debuit tunc audiri. Sic. n. ait hilarius q: vox patris audita ē: vt ex hys que cōsumabant in xpo cognosceremus post aq: lauacrum de celestibus portis scm in nobis scm in voluere: et paterne vocis adoptioe dei filios fieri. Ad pmiuz ar. dicēdū q: pater manifestatus est h' per voces: et tñ non pp hoc dicef missus: q: missio dicit dyo. sapitiōez sensibile et auctoritatez mittētis. filio et spū sancto cōpetit h' q: visibiler apparue runt: et et q: a patre qui h' auctoritatē in trinitate missi sunt pater aut h' sensibiler ostēsus sit per vocē: nō pōt tñ mitti q: mitti est ab alio esse: pater aut a nullo esse: idē h' apparet sensibiler non pōt dici missus. Et sic nō arguit ista ostēsiō in voce missum fuisse patrē: et sic bñ cōuenit ei. Ad 2^m di cendū q: pater nō demonstratur in voce nisi sicut actō: vocis vel loquēs per vocē. Quia h' ipse nō sit loquutus significa bāt tñ ipse loquēs q: ista vox eum solū ostēdebat. vt. s. de claratum est. Et q: pmiuz ē patri producere verbū qd est di cere vel loqui: ideo p cōueniētissime manifestatus ē p vocem que significat verbū. Un i ipsa vox a patre emissa filiationē verbi ptestat. Et sicut figura colūbe q: ostēdebat spū san ctum nō erat in sba spiritus sancti: ita ista vox non erat ve a psona patris: q: tñ patrē solum ondebat d' fuisse vox patris et cōueniēter in illa manifestatus ē. Ad 3^m dōm q: nunc in bap. debuit phiberi testimoniū de veritate deitatis xpi et nō natiuitate eius: s: magis tūc occultari debuit i defectib^o infantalis etatis ne herodes hēret locū ad occidēdum eius q: cum magna sollicitudine qrebat aiām eius pcedenti. e. qñ at puenit ad etatem pfectā debuit ostēdi eius deitas: q: oportebat eū tunc docere et miracula facere et hoies ad se cōuer tere. Jo auctitate patris hoc ostēdit debuit: vt doctrina ei^o cre dibilioz fieret. Un ipse dixit. Joā. 5. qui misit me p ipse testi moniū phibet de me. Et h' pncipue debuit fieri in bap. Joā. ad significādū bap. nrm in quo hoies renascūt i filios ado ptionis dei. filij aut adoptiui instituunt ad similitudē filij dei nālis iuxta illud ad ro. 8. f. quos psciuit hos et pdestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Debit q: in bap. filij nālis dei ostēdi q: ipse esset filius dei cū nos i bap. efficiamur filij dei adoptiui. Ad 4^m dicendū q: ista vox patris fuit incō firmationē p dicationis xpi. Et cuz d' q: illa nō fuit imediate: dōm q: si accipiat imediate ita q: ipsamet die p dicare debe ret nō fuit ad cōfirmandā p dicationem imediate: q: tñ post paucos dies p dicatorus erat. s. postq: cōpleret ieiuniū pote rat dici p dicatorus imediate: q: fm iura qd parū distat in. eē videt. Aliter pōt dici q: ista vox nō fuit solū ad cōfirmandū p dicationē xpi. sed et ad cōfirmādū gesta et ad auctozita tē persone sue. iō debuit audiri in pncipio gestoz suoz. et tñ in bap. xpi ceperūt gesta eius q: ibi inchoauit bap. nrm san ctificādo aquas: iō ibi apparere debuit testimoniū patris in voce potius q: postea. Ad 5^m dōm q: nō sufficiebat xpo testimoniū illū qd p dedit de eo i trāfiguratiōe q: illud fuit solū corāz tribus discipulis eius petro Jacobo et Joāne et tñ mādātū est eis q: illud nemini dicerēt. j. 13. et mar. 9. et Lu. 9. xps at toti p pō debuit ondi: iō pter illa fuit nēcia ista onsiō pris in voce: Sed tunc dicef q: illa onsiō i voce q: fuit i trāsi figuratiōe fuit ista supflua: q: ista sufficiebat. Ad dōm q: etiā illa fuit cōueniens vt dicef. j. 17.

Quō euāgeliste diuersimode scribūt vocē factā q: alij di cūt tu es filius alij vero hic est filius.

Querit quō euāgeliste h' discordēt q: Matthe. dixit h' filij meus. Mar. et Luc. dixerūt tu es filius me^o. Aliqs dicet sicut. s. dixim^o d' calciamētis xpi d' qbus dixit Mar. q: non erat Joā. dignus portare illa. Mar. 10. et Luc. dixerūt soluere. cor. cal. et dixim^o q: Joā. potuit dixisse

3^a rō

D

E

F

G

H

esse diuersis vicibus & vna vice vnum & alia aliud vt ait Augu. lib. de p̄cor. euan. ita hic diceret q̄ vtrūq̄ dictum est. **Q̄d̄m** q̄ non stat q̄ vox semel loquuta est hic. **Jō** non potuit dicere nisi vnū ipsoꝝ. Secus esset si argueremus de verbis dictis hic: & dictis in trāsfiguratione: q̄ lz sint oīno eadē in snia poterant esse diuersa in tenore: & tñ solum compam⁹ verba dicta in bap̄to ideo nō p̄nt eē nisi vno modo: q̄ semel solū vox illa insonuit. **Q̄d̄m** q̄ vox illa vnū istoz dixit & nobis non p̄stat quid hoz dictum sit. Non est tñ difficultas vlla: q̄ euangeliste non curant nisi de snia. **Jō** si oīno teneat snia dato q̄ verba aliqua mutent non curat. Hic autē siue dicatur hic est filius: siue tu es filius idē significatur. s. q̄ xp̄s erat verus & nālis filius dei: & non d̄r nisi ad quē dirigatur vox. s. ad xp̄m vel ad astantes. Utroq̄ tñ modo per istam vocem deus intendebat certificare astantes q̄ xp̄s erat filius eius. Unde videbatur q̄ vox dirigeret magis id astates q̄ ad xp̄m: q̄ illi certificabantur: xp̄s vero non. Cum ei semper cōstaret q̄ erat verus filius dei: q̄ ipse semp in patre: & pater in eo erat. **Jo. i. 4.** Quū tñ **Mar.** & **Luc.** dixerunt tu es filius meus inuunt q̄ oñderetur xp̄s ad oculū ex eo q̄ colūba sup eum descēdebat & sedebat. Nec tñ per hoc certificare possumus qd̄ istoz dictum sit. De hoc **Augu. 2. lib. de p̄cor. euan. dicit. s.** hec verba: alij duo **Mar.** & **Luc.** similr narrant: s. de verbo vocis que de celo facta est narrant loquutionē: salua tñ snia. **Q̄d̄. n.** **Matthe.** ait dictū hic est filius meus dilectus ad eandē sniam explicandā valet. **Uox. n.** celestis vnū istoz dixit: sed euāgelista oñdere voluit id valere qd̄ dictus est hic est filius meus vt illis potius qui audiebāt indicaret q̄ ipse esset filius dei: atq̄ ita dictū referre voluit tu es filius meus ac si illi diceret hic est filius meus. **Non. n.** xp̄o indicabatur qd̄ sciebat: s. audiebant qui aderāt propter q̄s vox facta est. **C** Aliud dubiū est in hoc q̄ **Mat.** dixit in quo mihi cōplacuit & **Luc.** & **Mar.** in te mihi cōplacuit. Et istud dependet a precedētī. s. q̄ **Mat.** ponit vocē factā in tertia p̄sona **Mar.** & **Luc.** in 2. Quia tñ in quibusdā libris inuenitur in te complacuit mihi. **Aug.** mouet ad hoc dubiū & dicit q̄ eadē snia est lz diuersa verba. Verū tñ cum d̄r in te cōplacui significat q̄ deus sibi ipsi cōplacuit in filio. Si autē d̄r in te complacuit mihi signatur q̄ deus placuit hoibus per filius suum. Et de hoc dicit **Augu. e. li. s.** Jam vero q̄ alius dicit in quo mihi cōplacui alius in te cōplacuit mihi si quis qd̄ hoz sonuerit in voce: quodlibet accipe dūmodo intelligas eos qui nōdus eādē loquutionē retulerunt eādē retulisse snias. **Q̄d̄** enī deus in filio sibi cōplacuit admorere aliquis ex eo q̄ dictus est in te cōplacui: q̄ autē in filio p̄ placuerit hoibus admoremur ex eo q̄ dictū est in te cōplacuit mihi. Sed intelligat hoc dictū esse ab oibus euāgelistis tanq̄ si diceret in te placitū meū p̄stitui hoc est implore qd̄ mihi placet.

Q̄d̄ quid hic fuerit ostensa tota trinitas: & an cōueniens fuerit q̄ ostenderetur. **Questio. XCVI.**

Queritur ad qd̄ fuit oñsa hic tota trinitas: & an pueniens fuit q̄ oñderetur. **Q̄d̄** aliq̄s dicit q̄ non: q̄ hic ppositum erat oñdere xp̄m esse filius dei & ad hoc non erat necesse oñdi totā trinitatē: sed q̄ soluz pater oñderet loquens: ideo nō oportuit q̄ tota trinitas oñderetur. **Q̄d̄m** q̄ tota trinitas hic oñsa est: vt ait **Hierony.** sup **Mat.** Nam filius baptizat & in bap̄tismate demonstrat: sp̄s sc̄t̄s in colūba oñditur: patris testimoniu in voce auditur. Et hoc fuit pp̄ cās p̄ticulares p̄tinētes ad singulas p̄sonas: & fuit etiā pp̄ generalē cām pertinentē ad totam trinitatem. **Q̄d̄** primū p̄ q̄ necesse fuit filium hic oñdi debuit cum ipse baptizaret: Pater et debuit oñdi in voce: q̄ p̄ncipalis intentio fuit q̄ oñderetur & hic xp̄s esse filius dei. Et ad hoc oportebat q̄ vox ex noie patris formaret & in qua ipse manifestaret. Oportuit etiā sp̄m sc̄m ostendi in colūba ad oñdendum ad oculū quis erat filius dei & ad quē fiebat vox vt ait **Hierony.** sup **Mat.** s. colūba sedit super caput Iesu ne q̄s putaret vocē patris ad Joānem factā esse & non ad dominū etiā: vt significaret xp̄s plenus sp̄u sc̄to. Et pp̄ alias cās p̄fitas in q̄nibus de singulis istoz. **Q̄d̄** sc̄d̄ p̄ q̄ multe cās fuerunt vt trinitas oñdi debuisset in bap̄to xp̄i. Primo quia iste est articulus difficilis inter oēs qui ad fidē p̄tinent. Ideo pueniens fuit q̄ de eo fieret aliqua ostētio corp̄alis & sic per signa sensibilia notificare sunt tres p̄sone. Alij autē articuli: q̄ non sunt ita difficiles: & q̄ pendent aliquo modo ex arti-

culo trinitatis non fuerunt ita manifestati in aliqua corp̄ali ostensione: lz alicui eoz ostēsi fuerunt sicut resu rectio que per multas appitiones & argumenta p̄bata est act. i. s. **Ostēdit** se illis viuū in multis argumētis. **Q̄d̄** fuit hoc valde cōueniens pp̄ simplices qui vix possunt deduci ad credendū substantias incorp̄orales: cū intellectus eoz totus rebus mālibus imersus sit: hōis ergo debuit oñdi suba sp̄ualis in aliquo signo sensibili. Et q̄ trinitatis sunt tres p̄sone sp̄uales & vnica nā sp̄ualis debuit ostēdi eis tota trinitas sensibily. Et hoc potius in bap̄to Joānis q̄ aliter: q̄ ibi icipiebat xp̄iana religio: Sic dicit **Chriso.** in quadā omelia q̄ in p̄ncipijs sp̄ualium rez semp sensibiles apparent visiones pp̄ eos qui nullā intelligentiā incorp̄alis nature suscipere p̄nt: vt si p̄stea non fiant: ex hōis que semel facta sunt fidem recipient.

Q̄d̄ fuit pp̄ sac̄m bap̄tismi q̄ bap̄tus est sac̄m fidei q̄ in illo fide p̄ntemur & fide ab ecclesia petimus: Et q̄ in fide p̄ncipuus est articulus trinitatis: debuit in bap̄tismate xp̄i ostēdi tota ipsa trinitas. **Q̄d̄** fuit hoc ad ostendendū formā que teneri debebat in bap̄to. Nam bap̄tizamur in noie trius p̄sonarum. **J. 28.** ideo debuit in xp̄i bap̄tismate triū p̄sonaz ostētio fieri: vt per h̄ inueret que forma in bap̄to n̄o teneri deberet: sic ait **Aug.** in s̄mōe de eph̄ia. s. Nec mirū si i d̄nico laua cro ministeriū nō defuit trinitatis cū n̄m lauacrū trinitatis cōpleat sac̄m. i. In nostro lauacro fit inuocatio trinitatis p̄ qua cōplet sac̄m: q̄ aq̄ per se nihil faceret vt ait ipse **Augu.** sed accedit verbū ad elemētuz & fit sac̄s. Detrahe v̄bū qd̄ est aq̄ nisi aqua. **Q̄d̄** sed obijciat q̄ non fuerit puenienter oñsa trinitas per ista signa sensibilia cū non arguant sufficienter trinitatē: q̄ vox nō fuit formata a patre & sp̄s sc̄t̄s non descendit in colūba sed angeli ista fecerunt: q̄ talia facere non pueniebat nature diuine. Et dato q̄ nō essent tres p̄sone in deitate s̄ vnica sicut in vnica nā: poterant fieri iste ostētio per angelos & non colligeret inde esse trinitatē. **Q̄d̄m** q̄ nihil est p̄ qd̄ possit p̄bari necessario esse trinitatē in deitate nisi credamus scripture asserētī hoc. **Q̄d̄** nulli actus sunt q̄ nobis oñdi possint quos faciant ipse p̄sone diuissim cū opera trinitatis ad extra diuisa sint. Solū ergo trinitatē p̄sonaruz tenemus: q̄ xp̄s nobis illā p̄dicauit & innumerabilibus miraculis p̄firmavit: ex q̄bus certissime p̄stat verū esse q̄ ille asseruit cū mendaciū nō possit per miraculū p̄firmari. Et sic iste ostētio non ponunt hic tanq̄ per eas p̄bet necessario trinitatem esse: s̄ est qd̄dam modus oñdendi exēplaris. Melius nāq̄ simplices sic intelligēt trinitatē oñdendo eis actus q̄si trium p̄sonaz vel suppositoz distinctos: q̄ si soluz dicat eis q̄ sunt tres p̄sone in diuinis. Et ad hoc facta est ostētio & nō ad p̄bationem q̄si per necessitatē p̄bet trinitas nolētī credere scripture: etiā si p̄staret ei de ista. **Q̄d̄** ad ar̄m d̄m q̄ nō solūm intendebat oñdi xp̄m esse filiu dei sed multa alia quoq̄ ad que erat necessaria ostētio trinitatis s̄ adhuc dato q̄ soluz debuisset xp̄s oñdi filius dei: oportebat hic manifestari trinitatem. Nam necesse erat xp̄m appere de quo fiebat ista ostētio & patrē manifestari per vocē: vt diceret xp̄m filiu suū esse & sp̄m sc̄m appere in colūba sup xp̄m pp̄ cās supradictas. Et sic nō sufficiebat ostētio patris s̄ tota trinitas oñdi debuit.

Q̄d̄ ad qd̄ fuerit necessaria ista manifestatio. **Q̄d̄. XCVII.**

Queritur ad quid fuit necessaria ista manifestatio facta super xp̄m in testimoniu eius: cū Joānes testimoniu de xp̄o dedisset & istud sufficere videbat cum Joānes esset tante auctoritatis apud iudeos. **Q̄d̄m** q̄ fuit necessaria ostētio trinitatis pp̄ multa. **Q̄d̄** primo p̄pter ipsuz Joānes: q̄ etiā ipse nesciuit testimoniu de xp̄o p̄hibere nisi ista signa apparuissent in eo. Nam Joānes nō cognoscebat xp̄m in p̄sona & dedit deus et signū ad cognoscenduz. s. sup quē videret sp̄m sc̄m descendētē. **Jo. i.** **Q̄d̄** erat necessaria ista ostētio: q̄ lz Joānes de xp̄o testificaret & istud multum p̄ferret pp̄ iudeos qui Joānem tenebant tanq̄ p̄pham **J. 21.** tñ non sufficiebat testimoniu eius simplr: q̄ simplr Joānes miraculū nullū faciebat. **Jo. x.** Et si quis vellet negare dicta eius poterat. **Christus** autē volebat testimoniu firmius qd̄ negari non posset. Et ita necessariū erat. **Jō** nō fuit p̄tentus solo testimonio Joānis sicut p̄s. **Jo. 5.** cū dixit xp̄s iudeis **Vos** misistis ad Joānes & ille testimoniu p̄hibuit veritati. **Ego** autē testimoniu ab hoie nō accipio. q. d. Joānes de me verum dixit. s. q̄ ego erā messias: & tñ ego non accipio testimoniu ab hoie. i. nō sum cōtentus testimonio solo qd̄ p̄hibet

2^o rō
3^o rō
4^o rō
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

pro hōie: qz istud possz negari vel destrui: iō subiūxit. Ego aut hōe testimoniū maius Joāne. Ipsa. n. opa que facio testimoniū phibēt de me. s. testimoniū cui ego innitor maioris auctoritatis z firmitatis ē qz testimoniū Joā. s. opa que ego facio q̄ sūt miracloz z nullo mō p̄nt negari eē a deo. et postea dixit. Et qui misit me pater ipse testimoniū phibuit de me. Hoc fuit nūc in baptisō qm̄ audita est vox p̄ris. s. hic ē fili⁹ z c. Christus ḡ significauit istā oñsionē trinitatis fuisse necessariam ad ferendū de eo testimoniū firmuz: qz testimoniū Joā. firmū non erat. Sed dicit: Cū xps postea factur⁹ esset miracula: ad qd oportuit fieri, nunc istā oñsionem sup euz. Vel cū facta fuerit z sufficiens testimoniū fuerit de eo phibitum ad qd oportebat postea fieri miracula. **¶** Dōz qz et si postea miracula futura eēt erat neciuz nūc istud testimoniū. Pri⁹ qz decebat xpm̄ a p̄n⁹ cognosci a iudeis sub magna veneratione tanq̄ filius dei: vt nō esset graue eis postea tenere euz in illo honore: qd fieret si p̄ a toto pplō cogsceret i statu pui honoris. **¶** 2⁹ qz ex pditiōe baptisimi z pp multas alias cās exp̄ssas in qōnibus pueniēs erat i baptō xpi manifestari trinitatem. Si aut nunc fiebat ista oñsio non tollebat quin postea essent necia miraculoz opa: qz nunc non oñsus est xps toti pplō iō non sufficiebat hec oñsio ad hoc qz crederent iu dei in eum: potissime: qz in dei erant gens: dura ad credēduz z multis signis opus erat pp eoz duritiā potissime in re taz ardua. s. qz crederet hō esse filius dei: iō pueniēs fuit eū post hec miracula opari de qbus magis dicitur. c. sequenti. **¶** 3⁹ q̄stum ad principale decuit nunc fieri oñsionē trinitatis pp fidē trinitatis quā in baptō profitemur z pp inuocationem trinitatis que exprimit in forma baptisimi. Ad hoc aut nihil faciebat testimoniū Joā. Ideo etiā si Joā. sufficiens testimoniū dedisset de xpo adhuc erat pueniens fieri oñsiones trinitatis pp ista que ptinebant ad baptisū z alias cās de qbus supra. **¶** Ad ar̄m in x̄riū dōm qz testimoniū Jo. erat vtile sed non sufficiens: qz non erat oīno neciuz. Et tñ dato qz iu dei oīno crederent per istud testimoniū Joā. adhuc xps non erat p̄tentus eo qz poterat negari: ipse vō h̄re voluit solidam probationē: vt p̄ Jo. v. vt. s. declaratum est.

Explicit Caplm̄ tertium z incipit quartū.

Jesus post ieiunium quadraginta dierū z quadraginta noctiū tēptatur a diabolo: petrum z andrea z iacobū z ioānez piscatores puocauit: z circūiens galileā varios languozes hoīum curat.

¶ Tunc Jesus ductus est in desertum a spiritu: vt temptaretur a diabolo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus z quadraginta noctibus: postea esuriit. Et accedens tentator: dixit ei. Si filius dei es: dic vt lapides isti panes fiant. Qui respōdens dixit. Scriptū est. Non in solo pane viuūt hō: sed in omni verbo qd procedit de ore dei.

¶ Tunc Jesus In p̄cedenti ostendit Mattheus verā xpi deitatem per testimoniū ioānis z dei patris: hic oñditur eius vera deitas z hūanitas ex tēptatione demonis z ministratiōibus angelicis. Et diuidit in duo. s. in ista duo q̄ dicta sunt 2^m ibi tunc reliq̄t eum. **¶** Prima in tres iuxta triplicē tentationem demonis: z triplicē xpi victoriā: s. ibi tunc assumpsit eum **¶** tertia ibi iterum assumpsit eum.

¶ An ea que hic habent p̄tinuentur ad p̄cedētia. **¶** Qd. I. **¶** Queritur circa primū an ea q̄ h̄nt hic sunt p̄tinuata ad p̄cedentia. **¶** Dōm qz hic totalr est ordo p̄tinuitatis. **¶** Primo in q̄stum illa fuerūt ante ista: qz hic agit de xpi ieiunio z de p̄ncipio p̄dicationis eius: z tñ xps non p̄dicauit nec ieiunauit anteq̄ baptizaret qz p̄ncipium oīum operū suoz fuit baptis. **¶** 2⁹ est p̄tinuatio: qz ista non solū fuerunt post illa: s. etiā imediate post illa nō in tercedētib⁹ aliquot dieb⁹: s. mox vt xps baptizatus est iuit in desertū vt hic d̄r. s. **¶** Tunc iesus ductus est in desertū. **¶** I. i. tunc qm̄ baptizatus est iuit in desertū. Sic et p̄tinuat istā literā Ch̄riso. sup Matth. dicens postq̄ baptizatus est dñs a Joāne in aq̄ ducit a spū in desertū vt baptizaret igne tenta-

tionis. Et sic tota lra est hic p̄tinua quātum ad tps lz sit ista alia mā a p̄cedenti. Circa primū d̄r tunc ductus est iesus. **¶** I. tunc qm̄ baptizatus est. s. qz post baptisū nō moratus est alio quoz diebus inter gentes nec diuertit ad alios actus: s. imediate iuit in desertū ad ieiunandū: sic d̄r Mar. i. postq̄ dixit tu es filius z c. sequit. s. z statiz sp̄s expulit euz in desertū. Et sic nihil moratus est. Et d̄r ductus est qz sp̄s eum duxit: z tñ ipse iuit qz nemo eum cōpulit. Quare tñ dicat d̄r. j. dicitur in desertū. **¶** Istud est desertū in terra iude: z nō est multū lōge a iordane z solet vocari vulgariter quarātana. i. locus in quo xps ieiunauit. 40. dieb⁹ z solēt ire pegrini ad locū illū ex deuotione. Et non longe ab ipso loco est mōs excelsus ad quē diabol⁹ duxit iesus vt oñderet ei oīa regna terre. Est aut quarātana circa galgala. Mōs tñ in quo nūc xps manebat sine desertū vt hic d̄r est latere vrbis bethel z h̄y nō longe ab vrbe hierico. Et sunt iste vrbes in tribu beniamin. Josue. i8. a spū. i. a spū scō vt spū suo: lz qz sp̄s fuerit. j. dicitur vt tentaret a diabolo. **¶** Iste fuit finis ad quē iesus p̄cipue iuit in desertū. s. vt tētare. **¶** 3. alie etiā fuerūt cāe de quibus. j. **¶** Et cū ieiunasset. 40. diebus z. 40. noctibus. **¶** Accipiuntur hic dies artificiales cū distinguat dies 3 noctem z in istis diebus pprie xps d̄r ieiunasse: qz nunq̄ in eis comedit: s. finitis illis comedit. **¶** Qm̄ angeli ministrauerūt ei: vt p̄ Jo. in lra. Postea esuriit. s. post illos. 40. dies. s. in oib⁹ illis nūq̄ esuriit: sed finitis eis. Et ob hoc nunq̄ comedit in illis qz vir tempatus nō comedit nisi in remediū famis. Lucas tamen expresse ponit qz nihil comedit. c. i. dicens z nihil manducauit in diebus illis. Et p̄sumatis illis esuriit. **¶** Et accedens tentator. j. s. diabolus: qz. s. d̄r qz tētabat a diabolo: z d̄r tentator qz officii tentandi h̄z. Ad ipsuz nāqz tentare p̄tinet: de quo. j. dicit in quadā qōne. Sic etiā vocat accusator qz officium suū est accusare. Apoc. i2. s. Nūc facta est salus: qz p̄iectus est accusator fratrum nr̄oz: qui accusabat illos an̄: cōspectū dei: nocte ac die. Et ibi d̄r qz iste est diabolus z sathanas. Accessit aut tentator ad iesum post. 40. dies qz tūc fuit locus tentandi vt ait Ch̄riso. sup Matth. qz diabolus vidēs per. 40. dies xpm̄ ieiunantē despauerat. Postq̄ aut esurientem sensit: iterum cepit sp̄are. Ideo d̄r. **¶** Et accedens tētor dixit ei si filius dei es dic vt lapides isti panes fiant. **¶** Qz vidit esurientes z sciebat iam eū cibo indigere tentauit euz circa gulaz. s. vt p̄uerteret lapides in panes. q. d. Si filius dei es potes p̄uere lapides in panē. **¶** Jo. cōuerte z comede. Et dixit: Dic. i. iube. s. Nihil est aliud n̄cium nisi vt iubeas z imediate fiet: cum ois creatura deo obediat z ita deus facit sola voluntate z mandato psal. 32. s. Qm̄ ipse dixit z facta sunt: ipse mādauit z creata sunt. **¶** Idē psal. i48. An aut d̄ lapidib⁹ panis fieri posset. j. dicit qui r̄ndens dixit. Scriptū est. Nō in solo pane viuūt hō. **¶** Christus noluit p̄vincere diabolum p̄tare: s. solo testimonio scripture: qz diabolus suadebat conuerti lapides in panē q̄si hoc esset neciuz vel pueniēs. Christus vō dixit non esse neciuz: qz nō erat recurrendū ad miraculum p̄uersionis lapidū in panē sine necessitate. Et tñ non erat hic necessitas cū possz xps q̄libet hō aliter viuere. **¶** Jo nō erat hoc rectū p̄silū. hoc p̄bauit. s. qz nō in solo pane viuūt hō. i. nō opz qz ad hoc qz hō viuat panē h̄at: qz nō est solus panis de quo hō viuere pōt: s. multa q̄qz alia sunt per q̄ pōt vita p̄seruari sine pane. **¶** Jo nō opz peti panē vel desiderari tanq̄ oīno neciuz: s. in oī vbo qd p̄cedit de ore dei. **¶** I. Non viuūt hō in solo pane: s. et pōt viuere de quocūqz vbo qd exiit de ore dei. **¶** Jo non bñ suades qz lapides in panē p̄uertam cū p̄ multa alia possit vita p̄seruari. **¶** Plurimi exponunt ista de vita spūali dicētes qz nō solū est panis neciuz ad vitam corpalem: q̄ cōparata vite eterne potius mors dicēda est ait Grego. in omelia: s. magis hō viuūt de vbo qd exiit de ore dei. **¶** E ista est vita spūalis q̄ est vita simplr. Sic dicit rabanus. s. si qs non vescit vbo dei iste non viuūt: qz sicut corpus humanum non sine terreno cibo ita z anima viuere nō potest sine dei verbo. **¶** Procedere autem verbum de ore dei dicitur cum voluntatem suā per scripturā testimoniā reuelat. **¶** Dōz verū esse qz per verbū dei viuūt vita spūali tñ ista non pōt intelligi de h̄ pp duo. **¶** Pri⁹ qz nō facit vllō mō ad p̄positū. Diabolus nūq̄ suadebat xpo lapides in panē p̄uere: qz videbat eum esurire z inuebat qz sine cibo viuere nō poterat. **¶** Et sic manifestū est qz de vita corpali loquebat: qz ad spūales vitas nec lapides nec panis erant necessarij. **¶** Si aut xps r̄nderet de vita

Rūdetur i stāte istud testimoniū trinitatis i baptis erat neciuz et si postea fieret miracula.

p̄ rō

Mar. i. a Lu. iij. a

deu. viij. a Lu. iij. a

Rūsto ad q̄ sitū qd. is. p̄ rō.

2^a rō

l

54

55

56

57

58

59

60

61

ret de vita spūali erat extra ppositus: z verbū q̄ insipientis hoīs. C² q² etiā rñsio xpi in seipsa induceret incōueniens: cū diceret non in solo pane uiuit hō: s; in omni vbo zc. Naz ista ex genere loquutionis ad eāde; vitā ptinet: qz als cōparasset respectu eisdē vite panē z verbū dei: cū non ptineant ad eādem vitā: s; vnū ad corpus alterū ad spūz. Etiam si xps voluisset hoc dicere aliter exp̄mere debuisset. s. qz magis erat necessaria vita spūalis que est per verbū dei q̄ vita corporalis que est per panē. Et tñ dixit hic vitam esse in pane s; non in solo pane. Jō voluit h̄ dicere. C³ z efficacius pz qz xps allegauit hic testimoniū scripture dicēs scriptū ē zc. h̄ de vterono. 8. Jō necesse est qz xps sequat sensus que facit scriptura quā allegat. Et tñ lra ibi non intelligit de cibo spūali s; de corporali. Et vocat ibi verbū dei ipsuz māna de quo iudei. 4o. annis vixerunt nullū panē comedentes. Jō opz qz etiam lra intelligat hic de cibo corporali z nō de verbo scripture. Pz qz dr. e. c. Afflixit te penuria z dedit tibi cibū māna qd̄ ignoabas tu z patres tui: vt oñderet tibi qz non in solo pane uiuit hō: s; ex omni vbo qd̄ egreditur ex ore dñi. Et sic necesse est qz intelligat lra sic. s. qz deus voluit oñdere iudeis prātē suaz z dedit eis māna ad comedēduz. 4o. annis sine pane. Et dr qz h̄ fecit deus vt oñderet iudeis magnitudinē suā faciendo eos viuere sine pane. xl. ar nis comedendo māna vt inteligeret qz nō in solo pane uiuit hō. i. nō silt panis necessari^o est ad vitā ita qz sine illo hō non posset viuere: s; pōt hō viuere z sustentari ex omni vbo qd̄ pcedit ex ore dei. i. de quacūqz re quā iusserit deus comedi. s. qz deus iusserit hōi comedere de lapidibus vel de ferro ita nutriet z uiuet sicut si comederet panē delicatissimū z quoscūqz alios cibos. Et necesse est sic intelligi lram: qz als non pueniret intēioni dei. Nam iudei nō sustentabāt in deserto de vbis s; de māna qd̄ erat verus cibus z nālī nutriebat. Et sic verbuz egressuz de ore dei accipit pzo māna in q̄stū deus dixit qz comederet māna z il lud sibi stabat in cibū exo. i6. Ita ḡ necesse ē intelligi hic. Et p̄cordabit xps sensui lre quā allegat. Et ē faciet ad ppositū suū vt directe rñdeat diabolo. s. Nō est necesse qz lapides cōuertant in panē vt inde viuā: cū nō in solo pane. i. in solo pane viuat hō: s; de oi vbo qd̄ egredit de ore dei. i. de oibus illis de qbus deus iusserit hōi comedere. q. d. Deus pōt dare mihi māna ad comedēdu sicut iudeis qui sine pane vixerunt. Pōt ēt dicere qz comedā de istis lapidibus z tunc illi erunt mihi cibus sicut panis. Jō non opz qz ego a deo determinate petā panē vel qz lapides auerti debeant in panē. An ista rñsio satisfaceret diabolo. j. dicef. Et vocat hic vbu ip̄e cibuz in q̄stuz deus iubet illū comedi z dr qz egredit de ore dei: nō quidē qz deus heat os: qz nulla mēbra corporalia hz cū sit purus spūs. Jo. 4. s. spūs est deus. Sz id qd̄ deus nobis declarat dr exire de ore eius more humano: qz qcqd̄ hō vult aut mente p̄cipit exprimit in voce prolata per os. Sic dicit raba nus. s. Procedere aut verbū de ore dei est cū voluntate suaz per scripturaz testimonia reuelat. Et iste est sensus lre. Nico laus aut dicit qz cū dr in omni vbo zc. verificat non soluz de vita spūali s; etiā de corporali. sicut pz de Moysē qui ieiunauit xl. diebus z xl. noctibus vbo dei spūalr z corporālī sustentatus q. d. qz vox dei siue colloquiū sustentabat Moysen vt nō moreretur. C² dōm qz istud verū est: qz non solū per colloquiū dei: s; etiā sine colloquiū p solā voluntatē pōt deus hominē multis annis sine cibo sustentare. Et tñ istud nō est ad ppositum xpi cū ipse allegauerit auctoritatē illā q̄ necio intelligit de cibo corporali. Et sic dōm qz sensus superior est verus.

Quis fuerit spūs a quo xps ductus est in desertū. Q. II.
Queritur quis fuit iste spūs a quo xps ductus est in desertū. Quidā dicunt qz fuit diabolus: qz ad eundē ptinet tentare z ad tēntationē oportunitatez q̄rere. Nec tñ in desertū erat oportunitas ad tēntatōez vt. j. dicef: s; a diabolo xps tēntat^o est. Ergo ab eo in desertuz ductus est: maxime: qz tota ista lra de diabolo loq̄. C² Item qz stat qz diabolus tulit xps de deserto in hierusalē: vt pz. j. in lra: ergo ipsemet duceret eū de hierusalē vel de iordane in desertū. Etia qz iterū diabolus tulit xpm de hierusalē in mōtem qñ oñdit ei oia regna terre. Ipse ḡ duceret eū nūc vt oēs isti motus ei cōpeterēt. C² Aliqz dicit qz nō poterat esse diabolus qz vocat spūs absolute: z tñ diabolus nō vocat spūs absolute: s; spūs neqz vel spūs malus: vt pz. p̄regū. i6. s. spūs dñi recessit a saul z exagitabatū e spūs neqz. Et dixerūt serui

saul. ecce spūs dei malus exagitat te. Jdē p̄ reg. i8. C² Dōz qz s; cōiter diabolus nō vocet spūs absolute tñ aliqñ sic vocat sic pz. 3. reg. 22. z. 2. pali. i8. Egressus est aut spūs z stetit corā dño. Ille tñ est diabolus: qz decepit pphas baal mentiēdo. Et etiā ipse dixit egrediar z ero spūs mendax. Hoc tñ nō ptinet ad angelos bonos. Et sic tenet indubitātē qz accipitur pzo diabolo. Et sic nō obstat qñ possit accipi hic spūs p diabolo. Cum aut dr de illis determinationib^o. s. spūs malus vel spūs neqz: dōm qz nō sunt necie ad hoc qz ponant cū isto nomine spūs ad significandū diabolu: nisi cū ponit ibi qz spūs dei: qz tūc intelligeret magis d spū bono: iō fit adiuctio z dr spūs dei malus vel spūs neqz a dño. Sic h̄ p̄ regū. i6. z. i8. s. Spūs neqz a dño exagitabat eum. Et iteruz spūs dei malus exagitat te. Si tñ non ponat iste genitiuus dei ibi nō oportet bit poni istā determinationē. s. malus vel neqz: nec scriptura illud facit: vt pz. 3. reg. 22. z. 2. pali. i8. C² Dōm tñ qz h̄ spūs accipit pzo spū scō qui xpm hoiez dirigebat in oibus. Et istuz solent vocare euāgeliste spūs absolute. Sic pz Jo. i. Super quē videris spūm sc̄m descendētē z manētē. Et iterū. Vidi spūm sc̄m descendētē q̄si colūba. et Jo. 3. dr. Nisi qs renatus fuerit ex aq̄ z spū. et itez. Qd̄ natū est ex spū spūs est et accipit sp̄ pzo spū scō. Vel pōt accipi spūs p aia xpi. s. qz spūs suus mouit eū ad eūdū in desertū. et pz qz nō possit intelligi de diabolo: qz dr hic qz ductus est iesus a spū in desertū vt tētare: a diabolo. Et tñ si intelligeret de spū malo nō diceretur absolute de spū: s; de spū malo vel de spū neqz: Sz qz oio itel ligit de spū dei bono: iō dr absolute d spū. s. de spū scō. C² Itē pz per Grego. in quadā omelia cū ait. s. Dubitari a qbusdam solet a q̄ spū sit iesus ductus in desertū pp hoc qz subdit assūpsit eū diabolus in sanctā ciuitatē: s; vere z absqz vlla qōne pueniētē accipit vt a spū scō in desertū ductus credit: vt il luc suus spūs duceret vbi hūc ad tēntandū spūs malign^o inueniret. C² Itē qz nō erat aliqd̄ motiuuz sup qd̄ diabol^o duceret xpm in desertū ad tēntādū: Qz ad hoc qz tētare possz euz vbi cūqz inueniret. Et nō aggrederef. istud faceret anqz eū de aliq̄ tēntaret: qz forte diabolus putaret qz per h̄ eū scandalizaret z tēntationē caueret: sicut qz semel timet z putat latere insidias mō facit postea capiet. Jō vt diabolus cūz tēntaret nō duceret in desertū: qz per hoc fructū tēntationis sue pditurū se putaret. Si aut dicas qz alijs vicibus diabolus tulit xpm de vno loco ad aliū. Dic qz h̄ fecit: qz per tēntationē p̄ce dētes putabant se cognoscere aliqd̄ de aio xpi q̄stuz ad ea que foris appabant. Et videbat xpo placere: qz portaret eum de vno loco in alterū. Jō portabat qz ex hoc iam nō timebat qz eū non scandalizaret nec pderet fructū sue tēntationis. Sz qz per h̄ facili^o psequeret intētū. Cū videret iam xpo placere qz portaret. Et istud oñdebat q̄st quādā facilitatē vñ cicius vinceret. Nō ḡ tulit diabolus xpm in desertū an tēntationē: sed a spū scō ductus est. C² Itē pz qz si diabolus xpm duxisset in desertū vt cū tēntaret immediate eū tēntasset: z tñ non fecit: sed post. xl. dies cū xps iaz esuriret z diabolus h̄ videret tūc tēntare incepit. Nā dr in lra. Et accedēs tēntator dixit. s. an h̄ non accesserat ad eū: s; tunc nouiter accessit. Nō ḡ tulit ipse euz: s; spūs suus. C² Itē pz per Chriſo. sup Mat. dicentē. Ad homines. n. diabolus vadit vt tēntet eos. Qm̄ autez aduersus xpm diabolus ire nō poterat iō h̄ diabolū xps p̄cessit. C² Itē ab illo spū xps in desertū ductus est qui suafit ieiunare. Hoc aut nō suadet diabolus: s; spūs dei: Jō nō duxit eū diabolus illuc. Pz qz si xps a solo diabolo ductus essz vt tēntaret ab eo z nō duxisset eū spūs suus nō curasset ieiunare nec aliquid aliud faceret: s; mox vt fuisset in deserto si diabolus eū nō occuparet in tēntationibus ipse rediret de deserto qñ nihil hñs qd̄ faceret. et tñ mansit ibi. xl. diebus ieiunās z diabolus ad huc nō tēntabat eū. Ergo vt qz ipse hūit ppositū veniēdi in desertū vt faceret h̄ ieiunium: ergo nō ductus est a diabolo. C² Itē diabolus nō hūit motiuū tēntādi xpm nisi postqz esuriret. post. xl. dies: z si nunqz esuriret nūqz euz tēntaret: ḡ nō duxerat ipse eū in desertū ad tēntandū s; a casu inuenit occasionē ad euz tēntādū. Sic. n. dicit Chriſo. sup Mat. s. qz diabolus vidēs p. xl. dies xpm ieiunantē despauerat: postqz esurientē sensit itez cepit spare. xps ḡ a se ipso ductus est z nō a diabolo. C² Ad p̄m ar^m pcedendū qz diabolus nō solū tēntat s; ēt tēntatōis oportunitatē inquit vt facilius vincat. Qd̄ tñ diabolus anqz xpm tēntaret nō fecit. Si. n. essz purus hō: vt ipse putabat eū nō duceret in desertū: ne dū ad hoc indu-

W
 B
 P
 P
 Opto qz runda3 p̄ rō
 2^o rō

B
 Christ^o ductus fuit in desertum a spū scō
 p̄ rō
 2^o rō
 3^o rō
 4^o rō
 5^o rō
 6^o rō
 7^o rō
 3

etum esset scandalizaret eum et incuteret timorem ita ut postea nulli tentationi consentiret: ut. s. dictum est. **J**o diabolus qui astutus est non duceret sic christum etiam si possit. Et patet apertius quod si diabolus christum duceret in desertum aut violenter eum duceret: aut suggereret ei quod illuc ire vellet sub specie alicuius boni. **P**rimo non stat quod diabolus non posset christum violenter ducere: quod minor erat. **T**ertio quod etiam si diabolus potuisset nullo modo faceret: quod christus sic violenter ductus turbaret terribiter et fieret extra seipsum: sic fieret de quibus homine si sentiret se rapti per aerem: id postea timeret et quicquid postea sibi diceret putaret esse fraudem et nunquam assentiret tentationi. Si autem prius christus ad volendum ire iduxisset iam in desertum tentatus esset: quod illa suggestio ad eundem esset tentatio. Non tamen fuit tentatus ante desertum et ieiunium: cum dicat hic quod ductus est in desertum ut tentaret christus: quod non fuit a diabolo ductus. **A**d secundum domini quod diabolus tulit christum illis duabus vicibus de quibus in littera dicitur: et tamen non tulit eum in desertum ante ieiunium. Ratio diversitatis est: quod postquam diabolus cepit christum tentare vidit eum dispositum et quasi inductum et permittere se portari a diabolo de loco in locum et sic portavit eum quod hoc non impediebat tentationem: sed potius adiuuabat. Et tamen antequam tentaret eum si voluisset eum portare incussisset sibi timorem: id nolle eum portare et si possit ut dicitur est.

Quare dicitur quod christus ductus est: cum hoc verum violentias significare. **Q**uestio. III.

Queritur **Q**uare dicitur hic quod christus ductus est: quod verum significare quaedam violentiam: sed deberet dici quod ipse iuit. **A**liquis dicitur quod diabolus tulit christum in desertum: et quod istud erat quasi inuoluntarium dicitur quod ductus est. **D**icitur quod non stat: quod s. dictum est quod christus non fuit portatus in desertum a diabolo sed a spiritu sancto. Etiam quod si diabolus debuisset portare eum illuc non potuisset violenter portare cum esset minor christo. **D**icitur quod christus volenter iuit in desertum et a nemine compulsum est nec tractus. **L**ittera est ista non sicut eius iuisse violenter. Pro quod sciendum quod ista differunt. **T**rabere ducere et ire trahere est cum abso-lute inferat alicui violentiam et portat ita ut resistere nequeat vel etiam quasi e coactione non absoluta: ut. s. p. timore mortis aut alios timores. **E**t tunc homo non desiderat ire nec simpliciter volens ire vadit. **S**ic dicitur aliquis trahi ad iudicium: quod si non iuerit postquam fuerit vocatus incidit in penam: et timore huius vadit. **E**t sic dicitur trahi vel compelli. **D**ucere est quasi quod nulla necessitate absoluta aut conditionata mouet: sed cum ratione conuictus vel precibus ac suasioe. **N**am tunc ab alio mouet: et tamen volenter mouet. **S**ic dicitur Seneca quod generosus est animus hominis et facilius ducit quam trahat. **I**ta facilius mouet precibus vel ratione quam violentiam. **I**re est quasi quod a nullo mouet precibus aut ratione nec alio genere motus: sed a seipso solum: et tunc vadit. **D**e christo non dicitur hoc tractus est: quod nemo ei violentiam fecit nec et quod iuit: quod tunc omnia a seipso moueret: et tamen motus fuit a spiritu ut dicitur hic. **S**ed ductus est a spiritu: id debuit dici quod ductus est et non quod iuit. **E**t dicitur a spiritu ductus quasi spiritus sanctus suaserit ei hoc facere. **N**on tamen intelligendum est quod spiritus sanctus esset maior christo et sic eum quasi minoribus moueret per impium: sed accipit per modum similitudinis quod est sit ab aequilibris et a minoribus. **S**ic dicitur Chri-stus sup. **M**atthaei. **S**ed ductus est a spiritu sancto non quasi minor maioribus precepto. **N**on enim solum ductus dicitur qui alicuius precepto ducit: sed et ille qui alicuius rationabili exhortatione placat: sicut scriptum est de Andrea quod inuenit Simonem fratrem suum et duxit eum ad Iesum. **J**o. **P**rimo. **S**ic et dicit Hieronymus sup. **M**atthaei. **S**ed christus ducit non inuitus aut captus: sed volente pugnandi: et istud ducere est aliquid modo ire. **L**um ratio homines moueat quod est ab intrinseco sed precesserint precibus aut monita. **S**ic dicit Christus sup. **M**atthaei. **S**ed ad homines. **N**am diabolus vadit ut detur eos. **Q**uoniam autem aduersus christum ire diabolus non poterat ideo contra diabolum christus precessit. **S**ed obicitur quod christus inuoluntarie motus est. **S**ed violenter quod **M**atthaei. **I**tem. **E**t statim expulit eum spiritus in desertum. **E**xpellere tamen violentiam importat. **E**tiam **L**uc. dicitur quod agebat a spiritu. **E**t est istud importat violentiam: quod agi et agitari idem sunt. **E**t tamen dicimus homines agitari a diabolo qui omnino violenter eos mouet ita ut extra mentem ponat. **S**ic dicitur per reg. **I**tem. **Q**uod exagitabat saule spiritus nequam a domino. **E**t iterum. **E**cce spiritus deus malus exagitat te. **D**icitur quod christus non fuit motus a demone ut aliquid volunt per ista verba. **S**ed agebat a spiritu: sed motus est a spiritu sancto: et non violenter quod non erat spiritus sanctus maior eo quod posset ei violentiam inferre: etiam quod mouere aliquid inuoluntarie est imperfectio: maxime cum ad bonum mouet: quod imperfecti est violenter moueri ad bonum quod per se appeti deberet. **H**ic tamen christus ad bonum ibat. **S**ed ad ieiunandum et ad tentationem patendum. **I**psa ergo ibat sponte et non coagebat ab alio. **S**ed dici potest vno modo quod

istis verba expellere et agere videantur importare violentiam: hic tamen minus interpretanda sunt cum **M**atthaei. dicat ductus est quod magis signat suasionem quam violentiam. **E**t sic necesse est quod aliquid euangeliste deducant ad sensum matthaei: ut per expellere et agere significet solum suasio vel matthaei ducat ad sensum aliorum: ut per ducere significet violentiam: et utrobique ponunt termini improprie: quod tamen necesse est euangelistas in sensu concordare per quod spiritus sanctus loquutus est: necesse est trahi istos ad illud cum in verbis videantur differre ut in sensu non differant: hic autem iustus est alios ad **M**atthaei. trahi: quod littera matthaei i cortice sanior est sensus facit quasi aliorum. **L**uc. non veniat christo quod violenter aliquid egerit nec passus fuerit: cum et ipsa mors sua ab inimicis suis inflata non fuerit omnino inuoluntaria: nec ad hoc tractus est sed oblatus: quod ipse voluit **Y**sai. **53**. **A**lii potest dici quod proprie loquatur omnes euangeliste: et tamen **M**atthaei. dicit quod ductus est christus **V**erum dixit: quod ratio sua eum duxit cum videret quod deus hoc volebat: et iustum erat hoc vel le quod deus volebat. **Q**uod tamen voluntas dei necio implet et illa erat quasi lex maxime respectu christi hominis qui vocat minor pre. **I**tem. **T**ota deitate videbat quasi teneri omnino christus ad hoc quod deus volebat eum facere. **J**o. **13** non fuerit violentia realis nec ex lege: quod tamen christus hoc mouebat cognita voluntate dei quod in se absolute erat necia dicebat expelli vel agi non quod necessitatus: sed propter illud quod necium erat sponte motus. **E**t sic **M**atthaei. significauit de conditione istius motus in christo. **L**uc. et **M**atthaei. significauerunt conditiones illius principii pro quod deus nunc mouebat quod in se necium erat: sed non moueret necio: quod deus nemine cogit cum ipse vult id quod deus vult. **S**icut dicit Seneca fata volente ducunt: nolentes trahunt. **E**t vocauit fata diuina disponentes quem aliquid vocat fatales series. **C**hristus ergo omnino voluntarie iuit. **S**ed dicitur quod christus dicitur hic ductus est a spiritu sancto quod si accipiat ducere. **I**tem. **P**rophetia dicitur: non solum nunc: sed et in omnibus actibus suis christus ducebatur a spiritu sancto: quod omnia erant per spiritum sanctum. **D**icitur quod verum est: quod christus nihil egit nisi quod tota trinitas faciedus disposuit. **E**t cum istud face-ret christus hoc dicebat a spiritu sancto duci. **S**ed per attributionem. **N**am quasi cum quod homo a deo mouet dicitur moueri per spiritum sanctum. **U**el potest accipi spiritus sanctus pro tota deitate quod tota deitas est spiritus et est scus. **E**t iste modus verum conuenientior quam dicimus aliquid fieri per spiritum sanctum. **I**tem. **P**er deum quod spiritus sanctus est: non distinguendo ibi aliqua personam. **L**uc. omnes operationes dei ad nos pertinent simul ad totam trinitatem: cuius opera ad extra sunt indiuisa ut ait **A**ugustinus. **4**. de trinitate. **L**ittera autem quod dicitur hic christus ductus a spiritu et non in aliis actibus fuit. **P**rimo ut per hoc nos intelligamus quod tunc ad omnes alios actus. **S**ed ut ponat istud tamquam quaedam etiam generalis ad omnes actus christi ad quos debeamus eum credere ductus a spiritu sancto. **J**o. ponit hoc in primo actu suo: ut per hoc ostendat ad omnia quod sequuntur. **S**ed dicitur quod non fiat per hoc: quod tunc debuisset poni in primo actu christi. **I**lle autem fuit baptismus: quod nullus alium fecit ante hoc postquam incepit cognosci et pertrinate operari salutem nostram. **D**icitur quod vno modo quod baptus christi fuit antequam cognoscere. **N**am post baptismum appuit super eum spiritus sanctus: et vox patris audita est prohibens de eo testimonium in precedentiibus. **E**t **M**atthaei. **I**tem. **E**t post baptismum **J**oannes ostendit eum populo: post illud testimonium dei. **J**o. **P**rimo. **E**t sic primus actus christi postquam cognitus est: fuit quod iret in desertum. **J**o. **H**ic potuit dici quod ductus est a spiritu. **A**lii et melius dicitur quod non dicitur de baptismo quod ductus est a spiritu sic dicitur est nunc de deserto: quod antequam christus veniret ad baptismum hoc habet spiritum sanctum non constabat quod illud haberet cum in baptismo per appuerit spiritus sanctus super eum: et ex tunc constabat eum habere spiritum sanctum. **J**o. de actibus qui sequebantur post baptismum poterat dici veniometer quod a spiritu sancto ductus est ad illos faciedus. **E**t sic fuit hoc. **2**o. **Q**uod tunc ad principalem est alia causa. **S**ed quod christus antequam hoc baptizatus fuerat et spiritus sanctus descenderat super eum et manserit. **V**olens ergo scriptura signare quomodo christus mouebatur a spiritu sancto quem in baptismo suscepisse visus fuerat: dixit quod ductus a spiritu. **H**oc autem magis expressit **L**uc. dicens. **J**esus autem plenus spiritu sancto regressus est a iordane: et agebat in desertum a spiritu **L**uc. **2**. **3**o. **E**t efficitur dicitur quod spiritualiter dicitur hic christus motus a spiritu sancto ut intelligatur actus iste laudabiliter et discrete factus. **Q**uod si non constaret christum esse deum non esset aliquid actus inter omnes actus eius de quo magis possit quod christum argueret de hoc. **S**ed ipse voluit ire in desertum ut tentaret. **E**t sic exponere se periculo. **D**ementis tamen est se exponere periculo: sed potius fugere. **I**psa tamen docuit nos a deo petere ne inducamur in tentationem. **J**o. **7**. **I**psa ergo videbatur indiscrete agere in gremio periculi. **N**am etiam ad viros fortes non pertinet morte querere: sed cum pericula ingruerint illa fortiter

R

Opi. qruada

Rnfio ad q sita qoi. is.

B

Rnfio obiectioni p

Rnfio obiectio

Rnfio obiectio

Quare h dicitur xps a spiritu ductus et non alibi p ca

B

2 ca

3 ca

fortiter et impurbato aio tollerare: vt ergo nemo possz pma facie ad hoc xpm arguere dixit scriptura q ductus est a spu: scz no factu est humana volutate aut leuitate sz psilio z mandato dei cuius oe psilium z mandatu bonum est.

An fuerit pueniens xpm tentari. Questio. III.

Queritur an pueniens fuit xpm tentari. Quidam dicunt q no: qz tentare est opus diaboli cu dicat hic z accessit tentator: xps tn venerat vt dissolueret opa diaboli p Joanis. 3. f. In hoc appet filius dei vt dissoluat opa diaboli. Sz non ptnet ad eudez dissoluere opa diaboli z illa pati. Christus g non debuit a diabolo tentationem pati. Item tentatio est triplex. A carne a mundo z a diabolo: sz xps no fuit tentatus a carne nec a mundo: nec hoc legit: ergo nec a diabolo tetari debuit. Ddm q pueniens fuit xpm tentari a diabolo pp multa. Prio vt nobis p tentationes auxiliu ferret. Unde dicit Grego. in omelia no erat indignu redemptori nro q tetari voluit qui venerat occidi: vt sic tentationes nras tentatiobus suis vinceret. 2o fuit b pp nostra cautela vt nos tentatiodes cauere z timere doceat: Ut null' qstucqz scus se extimet securu z imune a tetatiobus. Et io post bapm tentari voluit vt significaret q postqz ho sanctificatus est magis a diabolo qz prius tentandus est. Sic. n. dicit hylarius sup Mat. q in sanctificatis maxie diaboli tentamenta crasantur: qz victoria magis ei est expectanda de sanctis. 3o voluit tentari xpm pp explu. f. vt nos instrueret qualr diaboli tentationes vincamus. Istud aut fuit valde pueniens: qz xps fuit nobis magis pfectus ad omnez actu virtutis. Neciu est tn de maxime necessarijs in nobis resistere tentationi: tuz qz difficile est: tu qz tota vita hois est: queda tentatio z repugnata ad tentatiodes. Sic dr. Job. 7. scz militia est vita hois sup terra. Et recte sup terras vbi alia lra bz. Depcatio est vita hois. Et recte puenit: qz tetatio que dam militia est cu oporteat militare resistedo semp tentationi ne succubamus. Et pp hoc xps non solu voluit semel: sed pluries tentari: vt per plures actus amplioze doctrinam nobis traderet tetationib' resistedi. De hoc Aug. 4. de trini. ait q xps se diabolo tentadu pbuit: vt ad supandas tentatiodes eius mediator essz no solu per adiutoriu: veru et per explu. 4o voluit tentari vt nobis fiducia de sua misericordia largiret. f. qz sicut ipse tetatus est supauit tentationes: ita z nobis auxiliu dabat ad supandum illas. Unde dr ad hebre. 4. Non hebuis pontifice qui no posset compati infirmitatibus nris: tentatu per oia pro similitudine absqz pcto. Et per hoc xps dedit nobis pfidentia qz possemus vincere tentationes dicens. Confidite qz ego vici mundu. i. Confidite qz vincetis mundu sicut ego vici: ps. 30. 16. 5o xps voluit tentari ne illi qui tentant despent. Nam si xps non fuisset tentatus qua do aliqs tentaret putaret se per hoc esse malu cu a deo pmit teretur tentari a diabolo. Est tn bonus potius qz victoria tentationis coronat pstat dicente aplo q no coronabit nisi q legitime certauerit. Et tn tentatio certamen quoddam est: z q in illo supat coronatur. 2. ad thimo. 2. Tetari g voluit vt sciamus no esse miru nos etiā aliquat bonos tentari: cum xps qui tota bonitas erat tentatus fuerit. Immo z mali non tentantur: qz iam diabolus illos pleno iure pssedit: sz bonos tetat vt sibi vendicare possit q ad euz neqzqz ptnet. Et sic fuit valde pueniens xpm tentari. Ad pmo ddm q xps venerat dissoluere opa diaboli no per ptatem p eum agedo: qz sic no oportuerat infirmitate carnis assumere: sed magis ab eo z a mbris eius patiedo: vt sic diabolū vinceret iustitia z no ptate: vt ait Aug. 13. de trini. f. qz diabolus no potetia dei: sz iustitia supandus fuit. Et sic in tetatione: xpi aliqs ipse fecit. f. qz voluit ire vt tentaret: sicut dr in lra. f. ductus e a spu in desertum vt tentaret a diabolo. Et aliqd a diabolo passus e. f. suggestiones qs mittebat refellendo. Et etiā qz ab eo reali portatus est de deserto in hierusalē z de hierusalē iteru in desertum: vt ps. 7. in lra. Ad 2m ddm q xps tentatus est: qz per oia tentari voluit absqz pcto: vt ps ad hebre. 2. f. Tentatus p similitudine absqz pcto: vt ps ad hebre. 2. Tentatio autē que fit a demone vl ab aliq hoste exteriori est sine pcto: qz tota illa exteri est cu fiat per solā exteriorē suggestionē z nihil sit in corde eius qui tentat. Sz pot manere oino cor tranqulluz exite exteriori praua suggestionē. Interpretatio autē q est a carne non pot esse sine pcto: qz ista est vere intra nos. Luz no fiat ab aliq extrinseco: z ista est per quoddam desideriu vel

delectatione surgente in nobis z incipientē fieri cuz ad opa carnis tetamur. Christus aut fuit tentatus sine pcto: io tetationem carnis sustinere no debuit. Non tn est intelligē dum q illa tentatio sit pctm. f. sumatu per qd nos deo rei constituamur z efficiamur inimici eius cu non sit in ptate nra no tentari. Sz dr pctm. i. defectus qdā vel inordinatiodes qz isurgit desideriu illud vel delectatio p rōez z sic est deordinatio. Nam vires inferiores supioribus subdite esse debēt. Luz vo fit tentatio no est sic: qz rebellant vires inferiores: qz caro ibi pcupiscit p spm: z spūs p carne ad gala. 5. Istud aut in xpo non fuit. Ista. n. deordinatio lz no fit ptra iustitiam gre z virtutum: est tn ptra iustitiā originalē fm quā oēs inferiores vires supioribus subdite esse debēt. Christus aut neutra istaru deordinatiōnū hre voluit: io no debuit tetari a carne. De tetatiode que est a mudo idem ddm est. f. qz fit sine pcto. i. sine quadā deordinatione intra nos. Nā mudo no est aliquid reale qd hecat vim agendi in tentando vos: sz dr ho tentari a mudo qn in hoie mouet desideriu alicuius rei earuz que in mudo sunt. i. bonoz fortune que pprie dnr esse in mudo vel dnr esse mudus. f. honoris potentie diuitiaz z similiu. Tūc eniz ho vere seipm tentat vel tentat ab aliquo qd est intra se ipz insurgēte in nobis pcupiscentia istaz rez. Et de hac tetatione dr Jacobi. i. f. Nemo cuz tetat dicat qm a deo tentat. Ipse. n. nemine tentat: Unusqz vo tentat a cocupiscentia sua abstractus z illectus. Ista tentatio pctm quoddam est: qz est deordinatio in viribus nris: vt. s. diximus: Io in xpo no fuit. Tentatio aut diaboli no fuit dicit aliqua deordinatiōne in hoie: cum solu sit exteriuz z possit homo hre cor suū oino tranqulluz z vires inferiores obediētes supioribus exite tentatione diaboli grauisima exteriuz. Et hoc veruz est anteqz ho incipiat aliquatē pntire tetationi diaboli. Qz tūc ipse interius catur deordinatio qdā z incipit esse veruz pctm. In tetatione aut carnis z mudi etiā anteqz sit offensus ali quis ho ad tetationē est deordinatio in viribus nris: qz ipsa tetatio nihil aliud est nisi cu inferiores vires incipiūt supioribus actualr repugnare. Et ista est tetatio z deordinatio viriū. Et tn pctm nullū est. f. qz sit ptra charitatem vel virtutē: sz est pctm qd est p ordinē nalis iustitie. In tetatiode aut diaboli ante pntem nec est pctm ptra charitatem nec p originalē iustitiā. Io ista est oino sine pcto z istaz xps sustinuit: Aliter pot dici q xps non fuit tentatus a carne nec a mudo: qz istud fit per passiones pntis affectiue vel rōnis inferioris insurgentis in nobis. In xpo aut no fuerunt passiones ille: sz passiones soluz. Passiones qdem sunt qdam motus aliq ptra voluntatē: z aliq pter voluntatē facti qz con turbant statū rōnis circa agibilia: tollendo rectā opinionē prudentie: vt ps. 6. ethi. c. de prudentia. Et iste non fuerit in xpo. Sunt aut passiones qz in motus istaz partiu facti per impiuz rōnis vt si qn xps volebat tristari z gaudere vel turbari iubebat parti affectiue z fiebant isti motus ad similitudines passionū. Non erant tn vere passionales motus qz incipiebant soluz ad impiuz rōnis z desinebant ea iubente z no credebant nisi qstū ipsa iubebat. In nobis aut totū est ex opposito: qz nec pncipiuz nec finis motus passionalis nec augmētū eius est in ptate nra: Immo interdū etiā si velimus irasci z incipiat ira voluntarie no est in ptate illaz oio frenare: qz creciscit plusqz volumus z no cessat ita cito vt volumus. Ad hoc aut qz qz tentet necesse est qz aliqd fiat p id qd ipse simplr vult: qz als tentatio no esset pugna: io no pot fieri tentatio nisi per veras passiones. In xpo aut no erat passiones io non poterat tentari a carne nec a mudo: que tentatio per solas passiones fit. Passiones aut tetationem non faciūt: cuz non insurgant nisi volēte rōne z qn illa vult z qdin vult z qstū vult. Io iam no esset tentari ad aliqd sed simplr istud velle. A diabolo aut non reqrebat vlla paffionem tentari: ideo a diabolo tentari potuit: a carne vo z a mudo tentari pprie non erat possibile. Hoc inuit Gregor. in quadā omelia dicens. Sciendū nobis est qz tetatio tribus modis agit. Suggestione delectatione pntem: Et nos cum tentamur plerūqz in delectatione aut pntem labimur: qz de carnis pcto ppagati in nobis ipsi gerimus vnā crimina tolleramus. Deus vo qui in vtero virginis incarnatus in mudo sine pcto venerat nihil p dictionis in semetipso tollerabat: tentari qdez poterat per suggestionē: sz eius mentē pcti delectatio no momordit: Atqz io ois illa diabolica tetatio foris